
 دانش بنیان  مؤسسات و شرکتها از حمایت ( قانون9ماده ) اجرایی  آیین نامه

 ریيس کل سازمان امور مالياتي کشور :تصویبمرجع 

 .استان مالياتي  امور کل اداره تهران / استان و شهر مالياتي مخاطبين/ ذی نفعان : امور

هيأت محترم وزیران در خصوص اصلاح آیين نامه اجرایي    17/10/91هـ مورخ  46513/ت202956به پيوست تصویب نامه شماره  

و   شرکتها  از  حمایت  شماره  قانون  نامه  تصویب  موضوع  اختراعات  و  ها  نوآوری  سازی  تجاری  و  بنيان  دانش  مؤسسات 

   آن، ابلاغ مي گردد:  28هيأت محترم وزیران و الحاق یک تبصره به ماده  8/91/ 21هـ مورخ 46513/ت141602

بند   موجب  ماده    11به  اجرایي  نامه  آیين  صدرالذکر،  نامه  فرهنگي    47تصویب  اجتماعي،  اقتصادی،  توسعه  چهارم  برنامه  قانون 

ایران موضوع تصویب نامه شماره   هيأت محترم وزیران)تصویر پيوست( به   10/5/84هـ مورخ  32863/ت28609جمهوری اسلامي 

قانون یاد شده به شرح زیر قابل اعمال    9قانون مذکور تنفيذ گردید. که به این ترتيب، معافيت ماده    9عنوان مقررات اجرایي ماده  

  است:

آیين نامه اجرایي قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنيان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات و    28در اجرای ماده   -1

آن،  الحاقي  مهندسي(  تبصره  و  فناوری  و  فناوری)پژوهشي  در واحدهای  وزارت  پارکهای مستقر  مجوز  با  که  فناوری  و  علم 

نسبت به درآمدهای حاصل   اشتغال دارند،  فعاليت علوم،تحقيقات و فناوری ایجاد مي شوند و در جهت انجام مأموریت های محوله به

فعاليتهای مذکور در مجوز که  یابد  از  تحقق مي  فناوری  و  علم  پارک های  در  توسط مدیریت)رئيس(  صرفاً  تاریخ صدور مجوز  از 

و اصلاحيه های بعدی    1  1372( قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری صنعتي مصوب  13از معافيت مالياتي موضوع ماده) پارک

  قانون برنامه پنج ساله چهارم توسعه برخوردار خواهند بود.   47آن با رعایت سایر مقررات آیين نامه اجرایي ماده 

بنيان و تجاری سازی نوآوری ها و   -2 اختراعات مصوب با توجه به لازم الاجرا شدن قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش 

در روزنامه رسمي جمهوری اسلامي ایران منتشر شده  17/9/1389مورخ    19159مجلس شورای اسلامي که طي شماره    5/8/1389

اجرای مقررات ماده   پنج ساله چهارم توسعه  47است،در  برنامه  از دولتي و    2قانون  فناوری و مهندسي)اعم  پژوهش و  واحدهای   ،

فناوری که مجوز خود را از تاریخ لازم الاجرا شدن قانون برنامه پنجساله چهارم توسعه تا تاریخ لازم    خصوصي(در پارک های علم و

اختراعات) و  ها  نوآوری  سازی  تجاری  و  بنيان  دانش  مؤسسات  و  شرکتها  از  حمایت  قانون  شدن  دریافتنموده 2/10/89الاجرا   )

تا پایان دوره مربوط با رعایت مقررات قابل اعمال خواهد بود و    3قانون مالياتهای مستقيم  146باشند،معافيت آنها در اجرای ماده  

 
 

  به   منطقه  در  که  حقوقي   و  حقيقي  اشخاص: »  07/06/1372  مصوب  ایران  اسلامي   جمهوری   صنعتي  -  تجاری   آزاد  مناطق   اداره  چگونگي   قانون   13  ماده   -  1

  پرداخت  از  سال   بيست  مدت  به مجوز  در  مندرج برداری  بهره  تاریخ از آزاد منطقه در  اقتصادی فعاليت نوع  هر به نسبت دارند،  اشتغال  اقتصادی  فعاليتهای  انواع

  هيأت  پيشنهاد  با که  بود   خواهند مالياتي مقررات تابع سال بيست  انقضاء  از پس و  بود  خواهند معاف مستقيم مالياتهای قانون موضوع  دارایي  و درآمد  بر ماليات 

 « .رسيد خواهد  اسلامي  شورای   مجلس تصویب  به   وزیران

 
  داده  اجازه  المللي،  بين   همكاریهای   تقویت   و  بنيان   دانش  شرکتهای  توسعه   و  ایجاد   منظور   به  : »  11/06/1383  مصوب  توسعه   چهارم  برنامه  قانون  47  ماده - 2

  در  آزاد  مناطق   قانوني   مزایای   از   محوله  های   مأموریت  انجام  جهت  در   فناوری  و  علم   پارکهای   در   مستقر   مهندسي  و   فناوری   و   پژوهشي  واحدهای   شود   مي

 « .گردند برخوردار المللي بين مالي مبادلات و خارجي  گذاری سرمایه عوارض،  و  مالياتي های معافيت کار، روابط  خصوص
 



و   مقررات موضوع این بخشنامه صرفاً در خصوص واحدهای فناوری که مجوز لازم را پس از اجرایي شدن قانون حمایت از شرکتها

اختراعات) و  ها  نوآوری  سازی  تجاری  و  بنيان  دانش  چنانچه 2/10/89مؤسسات  است  بدیهي  باشد.  مي  نافذ  اند،  نموده  دریافت   )

شرکتهای دولتي، مؤسسات و نهادهای عمومي غيردولتي و شرکت ها و مؤسساتي که بيش از پنجاه درصد مالكيت آنها متعلق به  

شرکتهای دولتي، مؤسسات و نهادهای عمومي غيذردلتي است، مجوز فعاليت در پارک های علم و فناوری را بعد از تاریخ لازم الاجرا 

اختراعات) و  ها  نوآوری  تجاری سازی  و  بنيان  دانش  مؤسسات  و  از شرکتها  قانون حمایت  باشند،  10/89/ 2شدن  نموده  دریافت   )

  مشمول معافيت موضوع این قانون نخواهند بود. 

معافيت قانوني مذکور صرفاً در خصوص فعاليتهای پژوهشي، فناوری و مهندسي مندرج در مجوز واحدهای فناوری مستقر در   -3

قانون حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنيان و تجاری سازی نوآوری ها قابل اجرا است و    9پارکهای علم و فناوری موضوع ماده  

  به فعاليت های خارج از پارک علم و فناوری و همچنين سایر شرکتهای توليدی و صنعتي تسری ندارد.

در صورت انتقال واحدهای فناوری به خارج از پارک های علم و فناوری، از تاریخ انتقال مشمول برخورداری از معافيت موضوع  -4

      این ماده نخواهند بود. 

تبصره   -5 اجرای  توسعه  119ماده    2در  پنجم  برنامه  عدم  4قانون  موجب  قانوني  مقرر  موعد  در  مالياتي  اظهارنامه  تسليم  عدم   ،

  خواهد شد. برخورداری از معافيت مالياتي در سال مربوط 

آیين نامه   32ن حمایت از شرکتها و مؤسسات دانش بنيان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات و ماده وقان  11در اجرای ماده  -6

اساس گزارش دستگاه   بر  برخوردار مي شوند چنانچه  قانون  این  های  از حمایت  یا حقوقي( که  اشخاص)حقيقي  آن،کليه  اجرایي 

از این حمایتها  ارائه اطلاعات ناصحيح  اجرایي ذیربط یا نظارت دوره ای یا موردی دبيرخانه شورا یا صندوق با کتمان اطلاعات یا 

برخوردار شده باشند یا حمایتها و تسهيلات اعطاء شده بر طبق این قانون را برای مقاصد دیگری مصرف نموده باشند، با تشخيص  

از استفاده مجدد از حمایتهای قانون،با ارجاع به مراجع قانوني ذیصلاح،علاوه بر   دبيرخانه شورا یا صندوق مذکور،ضمن محروميت 

پرداخت اصل ماليات متعلق مشمول جریمه نقدی برابر ميزان معافيت مالياتي اعطا شده خواهند بود که ماليات و جریمه مذکور 

 . قانون مالياتهای مستقيم قابل مطالبه خواهد بود 5 157و  156بدون رعایت مرور زمان مالياتي موضوع مواد 

 
  با   است   شده  مقرر  قبلي  مقررات  و  مالياتي  قوانين  موجب  به  که   دار مدت  هایمعافيت  کليه   : »  03/12/1366  مصوب  مستقيم  مالياتهای   قانون  146ماده      -3

 . است  باقي خود قوت به  مدت انقضاء تا  مربوط مقررات  رعایت

 «  .بود  خواهد  بخشوده  کماکان ارضي اصلاحات  اقساطي  قبوض به متعلق  سود  ماليات - تبصره

 
  سازیشفاف  و   مالياتي  های   معافيت   هدفمندسازی  راستای  در   است   موظف   دولت  : »  15/10/1389  مصوب   توسعه   پنجم  پنجساله   برنامه   قانون  119  ماده   -  4

 : آورد عمل به  را  ذیل اقدامات  مالي های حمایت

 مالياتي قانوني های  معافيت جای  به   صفر نرخ  با  مالياتي اعتبار  سياست  جایگزیني ـ الف 

   سالانه بودجه  قوانين  در خرجي   ـ جمعي صورت  به مذکور مالياتي های معافيت  ثبت ـ ب

 .گيردنمي تعلق  ماليات مذکور،  قانوني های معافيت مشمول حقوقي و حقيقي اشخاص  به ـ1 تبصره

 « .است  مالياتي معافيت هرگونه از برخورداری شرط  مقرر  موعد در  مالياتي اظهارنامة تسليم ـ2 تبصره

 
  که  منبع هر درآمد مورد  در  را  درآمد بر ماليات  مؤدیان  اظهارنامه است   مكلف مالياتي » مميز  :  03/12/1366 مصوب  مستقيم های  ماليات  نو قان  156 ماده  -  5

  مذکور   مدت  ظرف   که  صورتي  در.  نماید  رسيدگي  اظهارنامه   تسليم  برای   مقرر  مهلت  انقضاء  تاریخ  از  سال   یک  ظرفحداکثر  است  شده  تسليم  قانوني   موعد  در

  قطعي   مؤدی  اظهارنامه  نكند  ابلاغ   مؤدی  به  را  مذکور  درآمد   تشخيص  برگ   الذکرفوق  سال   یک  انقضای   از   پس   ماه   سه   تایا  و  ننماید   صادر  درآمد   تشخيص  برگ 

 .شودمي تلقي



 
  معلوم   باشد  نرسيده  یا  رسيده  قطعيت  به  که  این  از  اعم  تشخيص  برگ  ابلاغ  و  صدور  و  رسيدگي  از  بعد  یا  مالياتي  اظهارنامه  شدن  قطعي  از  پس  گاه  هر

  رعایت   با   ها فعاليت  آن  درآمد   بر   ماليات  فقط   باشد   نشده  مطالبه   نيز   آن   به   متعلق  ماليات  و  داشته   ایشده  کتمان  انتفاعي   هایفعاليت  یا   درآمد   مؤدیشود

  گردد مي  تلقي  قطعي   رسيدگي،  عدم  علت  به   مؤدی  اظهارنامه  که  مواردی  در  همچنين  و  حالت  این  در.  بود  خواهد  مطالبه   قابل  قانون   این  157ماده

  تشخيص  رسيدگي  جهت  صدور  تاریخ  از  روز   ده  ظرف  را   مربوط  توجيهي  گزارش  انضمام   به  صادر  تشخيص  برگ  از  نسخه  یک  بایستي  مالياتيسرمميز

 « .نماید  ارسال مالياتي انتظامي   دادستانيبه

  خودداری   درآمد   منبع   اظهارنامه  تسليم  مقرر   موعد  در   که   درآمد   بر   ماليات   مؤدیان   به   نسبت   : »03/12/1366  مصوب  مستقيم  های  ماليات   ن وقان  157  ماده

  رسيد   سر   تاریخ   از  سال   پنج   مالياتي  زمان   مرور   نيستند  ماليات   پرداخت   رسيد  سر   در  اظهارنامه  تسليم  به   مكلف قانون  این  مقررات  طبق  اصولاً   یا   اند نموده

  برگ   و   تعيين  مؤدی   درآمد   مدت  این   ظرف  که  این   مگر   بود،   نخواهد  مطالبه   قابل  متعلق  ماليات   مذکور   سال  پنج   گذشتن  از   پس  و  باشد   مي  ماليات   پرداخت 

 .شود  ابلاغ مؤدی به   صادره تشخيص برگ مذکور  سال پنج انقضای  از پس ماهسه ظرف  حداکثر و  صادر ماليات  تشخيص

  هر   در   مؤدیغير  از   مطالبه   مالياتي  اختلاف  حل   هيأت   طرف  از  مراتب  تأیيد   از  پس   باشد   شده  مطالبه   مؤدی  غير   از  علت  هر   به   ماليات  که  مواردی   در   -  تبصره

  تاریخ   از   سالیک  ظرف   ماده  این  موضوع  زمان   مرور  رعایت  بدون  است   مكلف  مالياتي  امور  اداره  صورت  این  در  و  گرددمي  تلقي  یكن لمکان  باشد  که   مرحله 

 « .بود  خواهد زمان  مرور مشمول وگرنه نماید مطالبه  واقعي مؤدی از  را  متعلق ماليات مزبور،  هيأت رأی  صدور 

 


